« terram meam obligans et teneri volens de exec-
 « tione. Preterea quicquid de personis vel bonis omnium
 « Sarracenorum captivacione, depredatione, extor-
 « sione, occupatione et subjugacione mobilium sive im-
 « mobilium, terrarum vel aquarum, atque omnium in eis
 « contentorum, quolibet modo fratres predicti adipisci
 « potuerint, cum omni et integro jure ac libertate su-
 « perius premissa donationis, nulla prorsus domina-
 « tione, coartatione vel impedimento ipsis a me, here-
 « dibus meis vel quolibet alio, quem nos prohibere
 « vel coartare possimus, prestando vel procurando
 « eisdem concessi¹ cum vera proprietate et perfecto
 « dominio quiete possidendum, et in hoc consensu,
 « cum uxoris mee, filiorum meorum, episcoporum,
 « baronum et magnatum terre mee consensu, contra
 « omnem hominem ad observationem et defensionem
 « omnium supradictorum secundum omne posse et
 « totas vires meas eisdem consilium et auxilium bona
 « fide firmiter promittens, omnes heredes et succes-
 « sores meos et terras meas obligans mecum et as-
 « fringens ad ratihabitionem, observationem et con-
 « servationem, donationem, concessionem obligationum
 « et promissionum omnium supradictorum : fratres
 « quoque predicti bona fide repromiserunt mihi here-
 « dibusque meis secundum Dei honorem et timorem
 « contra Prutenos et alios Sarracenos nobis conter-
 « minos terram nostram impugnantes, quamdiu hostes
 « fidei sunt et inimici cultus Christi, assistere, et
 « sine dolo ac fictione una nobiscum omni tempore mi-
 « litare. Ne igitur donationes et concessionem predictam
 « celebri digne memoria tam utiles quam necessarie
 « non solum securitati fidelium in Polonia, qui graves
 « impugnationes et oppressiones ab hostibus Christi
 « jam dudum sustinuerunt, in presenti proficientes, ve-
 « rum etiam propagationi et ampliacioni sacrosancte
 « fidei catholice, ut etiam ipsos infideles, quorum exinde
 « speratur conversio, per Dei gratiam profuturum ha-
 « beant in oblivionem, aut cujuscunque calliditate,
 « dolo, versutia, sinistra interpretatione debilitari,
 « perverti, frangi, violari valeant vel irritari, vel
 « saltem malivola machinatione attemptari, sed po-
 « tius pie mee donationis facta firma permaneant et
 « inconvulsa, ad perpetuam prefatorum gestorum
 « memoriam, presentem paginam testium inscrip-
 « tione, mei, uxoris mee, episcoporum et magnatum

¹ Ms. concessu

« terre mee sigillis roborari feci atque communi-
 « Acta sunt in Curlw ante Pontes, anno Incarnatio-
 « nis Dominice MCCXXX, mense junio, indictione III.
 « Testes horum sunt : Guntherus episcopus Mazan,
 « Michael episcopus Cujavie, Christianus episcopus
 « Pruzie, Bernoldus prepositus, Wilhelmus decanus,
 « Pacozlaus senior, Pacozlaus junior, comes Dirsyon,
 « Nicolans cancellarius, magister Johannes cancella-
 « rius, Gregorius subcancellarius et quamplures alii
 « tam religiosi quam seculares. »

« Nulli etc. nostre protectionis, concessionis et cons-
 titutionis, etc. Datum Viterbii, VII kal. augusti,
 anno tertio. »

2338

Viterbe, 16 octobre 1257.

Magistro ac fratribus hospitalis S. Marie Theutonicorum
 Ierosolymitan confirmat concessionem duarum partium
 Curlandiae eis a Guillelmo episcopo Sabinensi, tunc Aposto-
 licæ Sedis legato, de mandato Innocentii IV factam. Reg. 25,
 a. III, c. 724^r, f. 97^v; POTHAST 17044.

« .. magistro et fratribus hospitalis Sancte Marie
 Theutonicorum Ierosolimitani. Veros Christi mar-
 tires illos ex dilectis filiis fratribus ordinis vestri di-
 guissime reputamus, qui non solum in Terra Sancta,
 sed etiam in Livonie ac Pruscie partibus pro fidei ne-
 gotio ad Dei gloriam magnifice promovendo labores
 acerrimos et infinitas angustias ac egestatem nimiam
 cum omni patientia frequentissime sustinentes, in
 mortem sua corpora trahebant secunda ducti fiducia,
 quod ex dominici bibitione calicis proveniret eis pre-
 mium perpetue claritatis. Pro tanta siquidem excel-
 lencia meritorum, nos decens et pium esse providimus,
 ut eundem ordinem vestrum specialis benivolentie
 gratia jugiter foveamus, ita quod ipsius magnitudo ne-
 gotii semper de bono in melius possit, auctore Do-
 mino, prosperari. Sane, dilecto filio magistro Johanne
 de Capua notario nostro fratre ipsius ordinis vestri
 referente, percepimus, quod bone memorie Guillelmus
 Sabinensis episcopus tunc apud Sedem Apostolicam de
 beneplacito et mandato felicis recordationis I. pape
 predecessoris nostri quoad predictas Livonie ac
 Pruscie partes fungens legationis officio, vobis ejus-
 dem predecessoris auctoritate concessit, ut sicut ex
 gratia Sedis Apostolicæ de tota Pruscia, que juris est et
 proprietatis beati Petri, duas partes habetis, ita si-
 mili modo per omnia de tota Curonia seu Curlandia, que

inter regiones Pruscie totaliter computatur, duas
 partes cum omni jure ac proventu ipsarum duarum
 partium, integre habeatis; non obstante compositione
 aliqua facta per quemcumque alium, et illa precipue,
 quam quidam religiosi viri, qui milites Christi tunc
 temporis vocabantur et tandem vestre religionis ha-
 bitum, auctoritate sedis apostolicæ, assumpserunt, cum
 bone memorie Eingelberto ipsius Curonie seu Curlan-
 die episcopo, sub ea forma fecisse dicuntur, quod ipsi
 tertiam et duas partes terre idem episcopus obtineret.
 Adjecit etiam prefatus episcopus Sabinensis, quod
 in predictis duabus partibus vestris ejusdem Cu-
 ronie seu Curlandie salva sint episcopo vel episcopis,
 qui fuerint ibidem pro tempore, illa omnia dumtaxat,
 que non possunt nisi per episcopum exerceri, prout in
 patentibus litteris ipsius episcopi Sabinensis confectis
 exinde ac suo sigillo signatis plenius continetur. Cum
 itaque pro parte vestra fuerit a nobis humiliter postu-
 latum, ut hujusmodi concessionem duarum partium
 ejusdem Curonie seu Curlandie factam vobis a sepe-
 dicto episcopo Sabinensi apostolico roborare munimine
 dignaremur, nos, vestris ac prefati notarii supplicatio-
 nibus inclinati, concessionem ipsam ratam et firmam
 habentes, eam de certa scientia auctoritate apostolica
 confirmamus et presentis scripti patrocinio communi-
 mus, decernentes irritum et inane si aliquid super
 hiis contra confirmationis nostre tenorem fuerit
 attemptatum. Tenorem autem litterarum ipsarum de
 verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui
 talis est :

Lyon, 7 février 1245.

« Guillelmus miseratione divina Sabinensis episco-
 « pus, Apostolicæ Sedis legatus, dilectis in Christo,
 « magistro et fratribus hospitalis Sancte Marie Theu-
 « tonicorum Ierosolimitani salutem in nomine Ihesu
 « Christi. Eum n gientes olim in Livonie ac Pruscie
 « partibus legationis officio, oculis nostris aspeximus,
 « quod vos sacre conversationis et vite studio desu-
 « dantes, animam vestram letanter pro Christo poni-
 « tis et christiane religionis augmentum omni dili-
 « gentia promovetis, inter alias vestras angustias
 « illam multotiens penuriam patientes, que vix potest
 « censeri credibilis, nisi de visu prodeat evidentia ca-
 « ritatis. Sane quidam religiosi viri, qui Christi milites
 « vocabantur, quandam partem Curonie seu Curlandie
 « de paganorum manibus eruentes, cum bone memo-

« rie Eingelberto episcopo ibidem instituto a nobis
 « talem compositionem iniisse dicitur, ut eis tertia
 « pars terre et due partes episcopo, qui esset pro
 « tempore, deberentur. Postmodum autem facta or-
 « dini vestro dictorum incorporatione militum, quorum
 « ad vos iura omnia per hoc legitime sunt translata,
 « cum predicta pars Curonie relicto cultu catholice
 « fidei et eodem episcopo infidelium manibus inter-
 « fecto, in pristinam perfidiam laberetur, nos ipsam
 « partem de impiorum manibus prevalenti dextera
 « resumentes, et ejusdem terre grande spatium ac-
 « quirentes per divine subsidium potestatis, castrum,
 « quod olim Guldunge modo Jesushore dicitur, inibi
 « contruxistis. Verum cum vos pro acquisitione resi-
 « dui et conservandis etiam acquisitis, expensas gra-
 « viiores solito et majores oporteat subire labores, ad
 « sanctissimi patris domini I. pape gratiam recurris-
 « tils', humili supplicatione petentes, ut sicut de terra
 « Pruscie, quam ipse recepit in jus et proprietam beati
 « Petri vobis due partes auctoritate Sedis Apostolice
 « sunt concessæ, sic de prefata Curonia seu Curlandia,
 « cum sit pars Pruscie, vobis, non obstante composi-
 « tione predicta seu qualibet alia, duas partes con-
 « cedere dignaretur. Prefatus vero dominus papa
 « nobis ad plenum de hujusmodi negotii circumstantiis
 « informatis et scientibus illius provincie qualitatem,
 « de sua benignitate commisit, ut super hoc illius
 « provisionis studium haberemus, quod negotio fidei
 « et vestre ac aliorum fidelium videremus expedire
 « salutem. Nos itaque sollicite attendentes, quod a vobis
 « post Deum hujusmodi negotii magnitudo dependet
 « et quod palmam martirii queritis ut quietem aliis
 « preparatis, auctoritate ipsius domini pape vobis con-
 « cedimus, ut sicut ex gratia Sedis Apostolice de tota
 « Pruscia duas partes habetis, ita simili modo per
 « omnia duas partes de tota Curonia seu Curlandia,
 « non obstante compositione predicta seu qualibet
 « alia per quemcumque facta, cum omni jure ac pro-
 « ventu ipsarum integre habeatis, presertim cum cer-
 « tum sit nobis et omni homini terrarum illarum
 « habenti notitiam, quod Curonia seu Curlandia inter
 « regiones Pruscie totaliter computatur. In predictis
 « autem duabus partibus vestris ipsius Curonie seu
 « Curlandie salva sint episcopo vel episcopis, qui
 « fuerint ibi pro tempore, illa omnia dumtaxat, que
 « non possunt nisi per episcopum exerceri. Datum
 « Lugduni, anno Domini M.CC.XLV. VII idus fe-

« bruarii, pontificatus domini Innocenti pape III, anno
 « secundo. »

Nulli etc. nostre confirmationis et constitutionis etc.
 Datum Viterbii, XVII kalendas novembris, anno ter-
 tio.

2339

Viterbe, 1^{er} décembre 1257.

Magistro Ade de Gesteton indulget, ut præter beneficia,
 quæ obtinet, unum aliud recipere valeat. (Reg. 25, a III,
 c. 725^a, f. 98.)

« Magistro Ade de Gesteton, rectori ecclesie de
 Bradewen, Wigorniensis diocesis. Volentes tibi —
 Dat. Viterbii, kalendis decembris, anno tertio. »

2340

Viterbe, 22 novembre 1257.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
 notum facit se omnibus elemosynam erogantibus ad consum-
 mationem operis hospitalis S. Lazari Jerosolymitani in Ac-
 con. quem nimia vetustate consumptum fratres ejusdem
 hospitalis de novo reparare coeperunt, indulgentiam centum
 dierum concedere. (Reg. 25, a III, c. 726^a, f. 98.)

« Universis Christi fidelibus presentes litteras ins-
 pecturis. Quoniam, ut ait apostolus —. Dat. Viterbii,
 X kal. decembris, anno tertio. »

2341

Viterbe, 22 novembre 1257

Magistro et fratribus domus militiae Leprosorum S. Lazari
 Jerosolymitane concedit, ut de usuris, rapinis et aliis male
 acquisitis, dummodo hi, quibus ipsorum restitutio fieri
 debeat, inveniri non possint, necnon de redemptionibus votorum,
 usque ad summam ducentarum marcarum argenti
 recipere valeant. (Reg. 25, a III, c. 727^a, f. 98.)

« .. magistro et fratribus domus militiae Leproso-
 rum Sancti Lazari Jerosolimitane. Intenta misericor-
 die studiis apostolice preminencia dignitatis sub con-
 tinua vobis afflictione gementibus debet sic adesse
 propitia, quod miserabilis vestra conditio penarum
 suarum aliqua percipiat lenimenta. Hinc est quod nos
 vestris necessitatibus paterno compatientes affectu,
 ut de usuris, rapinis et aliis male acquisitis, dum-
 modo hi, quibus ipsorum restitutio fieri debeat, om-
 nino inveniri et sciri non possint, necnon de redemp-
 tionibus votorum auctoritate diocesanorum prius factis,
 Jerosolimitano dumtaxat excepto, usque ad summam

ducentarum marcarum argenti recipere valeatis, auctoritate vobis presentium duximus concedendum, si pro similium receptione alias non sitis a nobis hujusmodi gratiam consecuti; ita quod si aliquid de ipsis ducentis marchis dimiseritis vel restitueritis aut dederitis illis, a quibus eas receperitis, hujusmodi dimissum vel restitutum seu datum nichil ad liberationem eorum possit nec quantum ad illud habeantur aliquatenus absoluti. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum ut supra. »

2342

Viterbe, 29 novembre 1257.

Magistro Guillelmo dicto Gabet rectori ecclesie de Longavilla confirmat collationem canonicatus, quem in ecclesia Pictavensi obtinet. (Reg. 25, a. III, c. 728^r, f. 98.)

« *Magistro Guillelmo dicto Gabet rectori ecclesie de Longavilla, Pictavensis diocesis.* Justis petentium desideriis etc. usque : complere. In nostra siquidem constitutus presentia retulisti, quod cum nos olim super receptione ac provisione tua in ecclesia Pictavensi primo preces et mandatum et postmodum preceptum in virtute obedientie bone memorie. . . episcopo et dilectis filiis capitulo Pictavensibus per nostras litteras direxerimus, ac dicto episcopo et majori parte ipsius capituli consentientibus, super hiis eidem episcopo compellendi minorem partem eorum, nisi proponeret causam rationabilem quare id fieri non deberet, dederimus per alias nostras litteras facultatem, eodem tandem episcopo sublato de medio, dilecto filio. . . archidiacono Turonensi destinavimus scripta nostra, ut super hujusmodi receptione ac provisione tua procederet juxta formam traditam episcopo memorato. Sed quia idem archidiaconus super hoc procedere non poterat, parte altera non vocata, nobis tandem tue prohibitatis obtentu et intuitu dilecti filii nostri H. tituli Sancte Sabine presbiteri cardinalis pro te capellano suo apostolicam gratiam supplicantis, volentibus hujusmodi gratiam circa te inceptam deducere ad effectum, idem cardinalis, prout sibi viva voce commisimus, tibi presenti canonicatum ipsius ecclesie Pictavensis cum plenitudine juris canonici et omni alio jure, quod ratione canonicatus consueverunt et debent ipsius ecclesie canonici obtinere, contulit, et te de ipsis omnibus investivit, decernens et mandans te in ipsius ecclesie fratrem et canonicum recipi ac tibi stallum in choro et locum in capitulo assignari, prout in publico instrumento confecto exinde et sigillo

cardinalis prefati signato plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinali super hoc factum est ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communiimus. Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Viterbe, 14 novembre 1257.

« In nomine Domini. Amen. Dudum sanctissimus
« pater dominus Alexander, divina providentia sacro-
« sancte Romane Ecclesie summus pontifex, sub
« certa forma bone memorie episcopo et venerabili-
« lus viris decano et capitulo Pictavensibus pro te
« dilecto in Christo magistro Guillelmo dicto Gabet
« primo preces et mandata et postmodum, ipsis quod
« mandabatur minime adimplentibus, in virtute obe-
« dientie precipiendo direxisse dicitur scripta sua, ut
« te, tunc clericum et procuratorem ipsius episcopi
« in ecclesia Pictavensi, in qua certus canonicorum
« numerus non habetur, reciperent in canonicum et in
« fratrem et tibi de proventibus ejusdem ecclesie
« sicut uni ex canonicis ejus, si ad hoc ejusdem ec-
« clesie suppetant facultates, non obstante quod alias
« beneficiatus existis, liberaliter providere curarent.
« Set, licet in receptionem tuam episcopus et major
« pars capituli consensisset, propter contradictionem
« tamen minoris partis nullum ex hiis commodum re-
« portasti. Verum idem dominus noster summus pon-
« tifex volens tibi certa hec de innata benivolentia
« providere recipiendi ac faciendi recipite in canoni-
« cum et in fratrem ac provideri tibi de prebenda in
« eadem ecclesia, in qua prebendarum collatio ad
« episcopum et capitulum communiter pertinere dici-
« tur, et per censuram ecclesiasticam compescendi
« minorem partem prefati capituli, nisi ab ea objectum
« foret aliquid rationabile et ostensum, concessit
« primo memorato episcopo per suas litteras faculta-
« tem et denum, eodem episcopo sublato de medio,
« archidiacono Turonensi mandavit, ut si tuta esset
« super receptione ac provisione tua in eadem eccle-
« sia sine qualibet difficultate procedere procuraret.
« Sed discretus vir magister Berardus de Neapoli ar-
« chidiaconus Turonensis, subdiaconus et capellanus
« ejusdem domini pape, attendens hujusmodi mandato
« sibi directo cause cognitionem inesse ac propter hoc
« nolens procedere, parte altera, que tue receptioni

« se opposuerat non vocata, predicta omnia domino
 « nostro summo pontifici, presentibus nobis fratre
 « Hugone divina miseratione tituli Sancte Sabine pres-
 « bitero cardinali, retulit diligenter, qui nostre ac tue
 « probitatis obtentu volens tibi ceptam gratiam effi-
 « caciter reddere fructuosam, perlicendi quod de
 « hujusmodi tua provisione ceptum erat pro nostre
 « voluntatis arbitrio concessit nobis vive vocis ora-
 « culo liberam facultatem. Nos igitur, auctoritate
 « ejusdem domini pape nobis specialiter in hac parte
 « commissa, tibi magistro Guillelmo dicto Gabet ca-
 « pellano nostro presenti et recipienti, canonicatum
 « sive canoniæ Pictavensis ecclesie, cum plenitudine
 « juris canonici et omni jure, quod ratione canonicatus
 « consueverunt et debent canonici ejusdem ecclesie
 « obtinere, conferimus et de ipsis omnibus per nos-
 « trum aulicum investimus, decernentes et mandantes
 « te recipi in ipsius ecclesie fratrem et canonicum ac
 « stallum tibi in choro et locum in capitulo assignari.
 « In cujus rei testimonium presens publicum instrum-
 « entum scribi et publicari facimus per magistrum
 « Stephanum dictum de Pire, clericum Bisuntinum,
 « notarium nostrum, et nostro sigillo muniti. Acta
 « sunt hec Viterbii apud fratres Predicatores in hos-
 « pitio cardinalis ejusdem, anno Domini M.CC.LVII,
 « indictione prima, die XVII exeunte mense novem-
 « bri, tempore domini Alexandri pape III, pontifica-
 « tus ejusdem anno tertio. Presente me subscripto
 « notario et testibus infrascriptis: videlicet memorato
 « magistro Berardo de Neapoli archidiacono Turonensi,
 « subdiacono et capellano domini pape, magistro
 « Johanne archidiacono Thoarcensi in ecclesia Picta-
 « vensi, Landulfo canonico Neapolitano, Stephano de
 « Aygaelius clerico Lugdunensi et pluribus aliis. Et
 « ego Stephanus predictus auctoritate apostolica pu-
 « blicus notarius, qui predictis interfui, predicta de
 « mandato cardinalis ejusdem scripsi et in publicam
 « formam redegi ac meo signo signavi.»

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Viter-
 « bii, III kalendas decembris, anno tertio.»

2313

Viterbe, 29 novembre 1257.

Episcopo Xanctonensi mandat, quatenus magistrum Guil-
 lelmum dictum Gabet in possessionem ipsius canonicatus
 inducat et defendat inductum. *Reg.* 25, a. III, c. 728^o 2,
 l. 98.

« .. *episcopo Xanctonensi.* Retulit coram nobis —.
 Dat. ut in alia.»

2314

Viterbe, 29 novembre 1257.

Archiepiscopo Rothomagensi mandat, quatenus magistrum
 Laurentium Joannis Serustici, capicerium Lexoviensem, qui
 de nobilibus traxit originem, in ecclesia S. Mariæ Rotho-
 magensi recipi faciat in canonicum eique de præbenda provi-
 deat. *Reg.* 25, a. III, c. 729^o, f. 99.

« .. *archiepiscopo Rothomagensi.* Ad illorum pro-
 visionem promptos —. Dat. Viterbii, III kal. decem-
 bris, anno tertio.»

2315

Viterbe, 2 octobre 1257.

Episcopo Cenomanensi mandat, quatenus eundem magis-
 trum Laurentium capicerium Lexoviensem in ecclesia
 S. Juliani Cenomanensi recipi faciat in canonicum eique de
 præbenda provideat. *Reg.* 25, a. III, c. 730^o, f. 99.

« .. *episcopo Cenomanensi.* Ad illorum provisio-
 nem —. Dat. Viterbii, VI nonas octobris, anno ter-
 tio.»

2316

Latran, 15 mars 1256.

Confirmat concessionem juris patronatus in ecclesia
 S. Leonardi de Magor et capellis ipsius a Gilberto Marescallo
 comite de Penbroch, monasterio S. Mariæ de Gloria Ana-
 gnino factam. *Reg.* 25, a. III, c. 731^o, f. 99.

« .. *abbati et conventui monasterii Sancte Mariæ
 de Gloria Anagnini, Florentis ordinis.* Cum a nobis
 petitur etc. usque ad effectum. Sane petitio vestra
 nobis exhibita continebat, quod cum bone memorie
 Gillebertus Marescallus Anglie, comes de Penbroch,
 jus patronatus, quod habebat in ecclesia Sancti Leo-
 nardi de Magor et capellis ipsius, Landavensis dio-
 cesis, vobis pia liberalitate contulerit, bone memo-
 riæ Elyas Landavensis episcopus loci diocesanus,
 quod per eundem comitem factum fuerat in hac
 parte ratum habens et gratum ac id ordinaria aucto-
 ritate confirmans, ecclesiam et capellas predictas
 cum omnibus pertinentiis earundem vobis et per vos
 monasterio vestro, prout ad eum spectabat, concessit
 in proprios usus perpetuo retinendas, statuens nichilominus
 et taxans in ipsa ecclesia perpetuam vicari-
 am, prout in litteris inde confectis et eorundem
 episcopi et comitis sigillo signatis plenius contine-
 tur. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati,
 quod per episcopum et comitem predictos provide-

factum est in hac parte ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Tenores litterarum ipsarum de verbo ad verbum inseri presentibus facientes, qui tales sunt :

Strigull, 23 février 1238.

« Universis Christi fidelibus presentes litteras ins-
 « pecturis Gillebertus Merescallus Anglie, comes Pen-
 « broch., salutem in Domino. Noverit universitas
 « vestra nos divine pietatis intuitu et pro reverentia
 « domini Gregorii summi pontificis, jus patronatus,
 « quod habebamus in ecclesia Sancti Leonardi de
 « Magor cum capellis et omnibus suis pertinentiis,
 « que in diocesi Landavensi consistit, monasterio
 « Sancte Marie de Gloria in Anagnia, Florentis ordi-
 « nis, in puram et perpetuam elemosinam integre ac
 « liberaliter contulisse. Ut autem hec donatio nostra
 « firma et stabilis perpetuis temporibus perseveret,
 « presentem cartam sigillo nostro fecimus commu-
 « niri. Actum apud Strigull, VII kalendas martii,
 « anno Domini M. CC. XXXVIII, pontificatus su-
 « pradicti domini Gregorii VIII pape, anno XII. »

Newburgh, 19 mai 1239.

« Elyas miseratione divina Landavensis ecclesie
 « minister humilis, dilectis in Christo filiis, abbati
 « et conventui monasterii Sancte Marie de Gloria
 « Anagnini, Florentis ordinis, salutem in Domino.
 « Cum nobilis vir Gillebertus Marescallus comes
 « Ponbroch, divine pietatis intuitu et pro reveren-
 « tia domini Gregorii summi pontificis, jus patrona-
 « tus, quod habebat in ecclesia Sancti Leonardi de
 « Magor cum omnibus pertinentiis suis, que in nostra
 « diocesi consistit, vobis et per vos monasterio ves-
 « tro integre ac libere contulerit, sicut in ejus pa-
 « tentibus litteris perspeximus contineri; nos ob
 « ipsius sanctissimi patris superius memorati domini
 « Gregorii VIII pape reverentiam, per religiosum
 « virum fratrem Deodatum monachum et procuratorem
 « vestrum vestris precibus inclinati, jus patronatus
 « hujusmodi vobis et per vos monasterio vestro aucto-
 « ritate propria de speciali gratia duximus confir-
 « mandum, ac dictam ecclesiam Beati Leonardi de
 « Magor cum omnibus pertinentiis suis pro jamdicti
 « venerandi patris domini pape fundatoris vestri
 « reverentia et ad preces dicti nobilis viri G.
 « Merescalli, in proprios et perpetuos usus perpetuo

« retinendam de gratia concedimus liberali et pre-
 « sentis etiam scripti patrocinio confirmamus, salva
 « vicaria a nobis et dicto fratre Deodato procuratore
 « vestro taxata, ad quam vos et successores vestri
 « sive procurator vestri monasterii perpetuo ydo-
 « neum vicarium presentabunt, et ut hec nostra con-
 « cessio et confirmatio firma et stabilis perpetuis
 « temporibus perseveret, presentem cartam sigillo
 « nostro fecimus communiti. Actum apud Novumbur-
 « gum, XIII kalendas junii, anno Incarnationis
 « Domini M. CC. XXXVIII. »

Intern, 26 mai 1239.

« Elyas miseratione divina Landavensis ecclesie
 « minister humilis, universis Christi fidelibus, ad quos
 « presens scriptum pervenerit, salutem in Domino.
 « Noverit universitas vestra nos considerato valore¹
 « ecclesie Sancti Leonardi de Magor, nostre diocesis,
 « in qua nobilis vir Gillebertus Merescallus comes
 « Penbroch, jus patronatus, quod habuerat, et illud
 « per suas patentes litteras pro reverentia sanctis-
 « simi patris domini Gregorii VIII pape, abbati et
 « conventui monasterii Sancte Marie de Gloria Ana-
 « gnini Florentis ordinis, ac per eos dicto monaste-
 « rio, intuitu divine contulit pietatis, et nos jus pa-
 « tronatus hujusmodi, sicut a dicto nobili viro
 « memorato monasterio integre ac libere concessum
 « est, confirmantes, ac dictam ecclesiam eisdem
 « fratribus ac per eos dicto monasterio pro fratrum
 « ipsius necessitatibus in proprios ac perpetuos usus
 « conferentes, in ecclesia eadem una cum fratre
 « Deodato monacho et procuratore monasterii supra-
 « dicti vicariam perpetuam duximus statuendam, ita
 « quod vicarius a dictis fratribus ad dictam eccle-
 « siam omni tempore presentandus, omnia onera spi-
 « ritualia et temporalia tam matricis ecclesie quam
 « capelle omni tempore sustinendo, altaragium,
 « minutas decimas, duodecim acras terre, quarum
 « quatuor sunt in mora et octo juxta montes² perci-
 « piat et sit contentus, dictam vero ecclesiam cum
 « domibus, grangiis, et omnibus proventibus, reliquis
 « et decimis feni et aliis omnibus circumstantiis, cum
 « vivario et tota terra juxta ipsum pertinentibus ad
 « eandem, predicto fratri Deodato monacho et pro-
 « curatori ejusdem monasterii nomine auctoritate

¹ Ms. valorem.

² Ms. justa

« propria assignandam duximus in usus proprios et
 « perpetuos a jandicto monasterio et fratribus ibi-
 « dem Deo servientibus perpetuo possidendam. In
 « cujus rei testimonium presentem cartam sigillo
 « nostro fecimus roborari. Actum apud Tintern.,
 « VI kalendas junii, anno Domini M. CC. XXXVIII. »
 « Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Laterani,
 idibus martii, anno secundo. »

2317

Viterbe, 22 novembre 1257.

Episcopo et capitulo Augustensibus notum facit se omni-
 bus vere paenitentibus et confessis, qui ecclesiam Augusten-
 sem in honore beatae Mariae Virginis constructam visitarint
 in festo Assumptionis ejusdem Virginis et infra octavas ejus,
 unum annum et quadraginta dies, illic vero accedentibus
 in aliis dictae Virginis festivitibus, quadraginta dies annua-
 tim de injunctis paenitentibus relaxare. (Reg. 25, a. III, c. 732,
 f. 99^v.)

« .. episcopo et capitulo Augustensibus. Glorio-
 sus Deus in sanctis —. Dat. Viterbii, X kal. decem-
 bris, anno tertio. »

2318

Viterbe, 27 novembre 1257.

Inhibet ne aliquis in parrochiis ecclesiarum, in quibus
 abbas et conventus monasterii Aquicinetensis jus patrona-
 tus habeat, decimas de manibus laicorum sine speciali licen-
 tia redimere vel acquirere possit quamdiu parati sunt eas
 redimere. (Reg. 25, a. III, c. 733, f. 99^v.)

« .. abbati et conventui monasterii Aquicinetensis
 ordinis Sancti Benedicti, Atrebatensis diocesis. Religionis vestre favor exposcit et devotionis vestre
 merita nos inducunt, ut petitionibus vestris, quantum
 cum Deo possumus, annuamus. Vestris igitur devo-
 tis precibus inclinati, auctoritate presentium distric-
 tius inhibemus, ne aliquis in parrochiis ecclesiarum, in
 quibus jus patronatus habetis, rectoribus ecclesiarum
 ipsarum exceptis, decimas redimere vel acquirere
 possit de manibus laicorum sine vestra licentia
 speciali, quamdiu eas parati estis redimere de mani-
 bus eorundem. Nulli [etc. nostre inhibitionis etc.
 Datum Viterbii, V kalendas decembris, anno tertio. »

2319

Viterbe, 24 novembre 1257.

Magistro Willelmo Wasconi indulget, ut in aliquo benefi-
 ciorum suorum residens vel in scholis aut apud Sedem Apos-

toleam commorans sive nobis vni Thomae de Sabaudia
 conditis insistens obsequis possit praebendae, quam in
 ecclesia S. Donatiani Brugensis obtinet, percipere cum ea
 integritate proventus, distributionibus cotidianis dumtaxat
 exceptis, cum qua illas perciperet, si in ea personaliter resi-
 deret. (Reg. 25, a. III, c. 734¹, f. 99^v.)

« Magistro Willelmo Wasconi scriptori nostro,
 canonico ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Torna-
 censis diocesis. Per devotionis obsequia —. Dat.
 Viterbii, VII kal. decembris, anno tertio. »

2350

Viterbe, 24 novembre 1257.

Abbatibus Vedasti et Willelmo de Ebreduno, canonico Atre-
 batensi mandat, quatenus eidem magistro Willelmo Wasconi
 dictos proventus integre ministrari faciat. (Reg. 25, a. III,
 c. 734², f. 100.)

« .. abbati S. Vedasti et Willelmo de Ebreduno,
 canonico Atrebatensi. Per devotionis obsequia —.
 Dat. ut in alia. »

2351

Viterbe, 25 novembre 1257.

Nobilibus viris dominis, vassalis et aliis habitatoribus cas-
 tri de Trebis mandat, ut Raynaldo de Genna, cui jura, red-
 ditus et proventus ejusdem castri concessit, homagium
 faciant, necnon de praedictis juribus respondeant. (Reg. 25,
 a. III, c. 735¹, f. 100; PoLYAST 17084.)

« Nobilibus vicis dominis vassalis et aliis habita-
 toribus castri de Trebis. Cum nos jura, redditus, et
 proventus, que Romana Ecclesia in castro de Trebis,
 Anagnine diocesis, obtinebat, dilecto filio nobili viro
 Raynaldo de Genna nepoti nostro, de fratrum nostro-
 rum consilio et assensu, in perpetuum duxerimus con-
 cedenda, prout in apostolico privilegio super hoc ob-
 tento plenius continetur, volumus et presentium
 vobis auctoritate districte precipiendo mandamus,
 quatinus eidem vel procuratori suo ejus nomine jura-
 menta fidelitatis prestare ac ligium homagium facere
 necnon de predictis juribus, redditibus, et proven-
 tibus sicut hactenus predictae respondebatis ecclesie,
 integre ac plenarie respondere curetis. Alioquin
 dilecto filio., Campanie Maritimaeque rectori litteris
 nostris injungimus, ut vos ad haec spiritualiter et tem-
 poraliter, appellatione remota, compellat. Datum
 Viterbii, VII kalendas decembris, anno tertio. »

2352

Viterbe, 26 novembre 1257.

Campaniae Maritimaeque rectori mandat, quatenus, si habitatores praedicti castri de Trebis supradicta mandata neglexerint adimplere, eos ad id compellat. Reg. 25, a. III, c. 735², f. 100.

« .. *Campanie Maritimaeque rectori.* Cum nos jura —. Dat. Viterbii, VI kal. decembris, anno tertio. »

2353

Viterbe, 1^{er} décembre 1257.

Confirmat litteras, quibus Octavianus S. Mariae in Via Lata diaconus cardinalis, de mandato ipsius papae, Arnaldo Mainardi concedit canonicatum et praebendam sacerdotalem Engolismensis ecclesiae, quae magister Guillelmus de Gromo resignavit. (Reg. 25, a. III, c. 736¹, f. 100.)

« *Arnaldo Mainardi subdiacono, rectori ecclesiae de Ayrasvilla, Engolismensis diocesis.* Hiis que fiunt nostri auctoritate mandati, ut intacta permaneant et illibata consistant, libenter adicimus apostolici roboris firmitatem. Tua sane petitio nobis exhibita continebat, quod dilectus filius noster O. Sancto Marie in Via Lata diaconus cardinalis tibi canonicatum et praebendam sacerdotalem, que magister Guillelmus de Gromo dudum obtinens in Engolismensi ecclesia libere auctoritate nostra in ipsius cardinalis manibus resignarat, de speciali mandato nostro sibi oretenus facto contulit cum omnibus suis pertinentiis et te de ipsis per suum pileum investivit, ita quod ad ordines et residentiam tenearis, prout ipsius praebende onus exigit et ejusdem ecclesiae consuetudo requirit, non obstante si aliqui sint ibidem quacumque auctoritate recepti, vel ut recipiantur insistant, quibus, quoad assecutionem aliarum praebendarum, nullum prejudicium generetur, seu qualibet Sedis Apostolice indulgentia vel statuto, cujuscumque tenoris fuerint, per que collatio et investitura hujusmodi valeant impediri. Te quoque dictus cardinalis ad eandem praebendam in ecclesia ipsa recipi statuit, et si secus fieret irritum et inane decrevit, prout in instrumento publico inde confecto et sigillo ipsius cardinalis munito plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod super hiis ab eodem cardinali factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Tenorem instrumenti ejusdem pre-

sentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

Viterbe, 19 novembre 1257.

« In nomine Domini. Amen. Nos Octavianus mise-
« ratione divina Sancte Marie in Via Lata diaconus
« cardinalis, recepta nomine et vice domini Alexan-
« dri pape III et de ipsius speciali mandato nobis
« viva voce facto, libera resignatione a magistro
« Guillelmo de Gromo, canonico ecclesie Engolis-
« mensis, de canonia et jure canonicatus et praebenda,
« quod et quam in dicta ecclesia obtinebat, de
« ipsius domini pape licentia et mandato oretenus
« nobis facto, dictos canonicatum, canoniam, et
« praebendam sacerdotalem, quam dictus magister in
« prefata ecclesia obtinebat, cum plenitudine juris
« canonici Arnaldo Mainardi subdiacono, rectori ec-
« clesie de Ayrasvilla, damus et concedimus, et ip-
« sum de predictis cum pileo, quod in manu tenemus,
« auctoritate et mandato predictis presentialiter in-
« vestimus cum omnibus juribus et pertinentiis ad
« dictos canonicatum et praebendam pertinentibus, ut
« juxta statuta ipsius Engolismensis ecclesie tam in
« suscipiendis ordinibus quam in exequendo sacerdo-
« tale officium se faciat promoveri et ibidem resi-
« dentiam faciat personalem, prout praebende ipsius
« ecclesie, ad quam recipietur, consuetudo requirit,
« non obstantibus si in ipsa ecclesia Engolismensi
« sint aliqui quacumque auctoritate recepti vel ut
« recipiantur insistant, quibus dictus rector in asse-
« cutione dictorum canonicatus et praebende prefe-
« ratur, ita quod quantum ad assecutionem aliarum
« praebendarum nullum aliis prejudicium generetur,
« seu statuto de certo canonicorum numero qua-
« cumque firmitate vel juramento vallato et privile-
« giis sive indulgentiis aut litteris seu statutis Sedis
« Apostolice, sub quacumque forma verborum con-
« ceptis, de quorum toto tenore vel de verbo ad
« verbum oporteat, quod in presentibus mentio habeatur,
« et per que dicta concessio et investitura
« possint aliquatenus impediri; volentes et statuen-
« tes auctoritate prefata, quod idem Arnaldus a
« venerabili patre.. episcopo et discretis viris..
« decano et capitulo Engolismensibus, statuto aliquo
« non obstante, recipiatur in canonicum et in fra-
« trem, decernentes irritum et inane si secus de pre-
« dictis a quoquam contingeret attemptari. In cujus
« rei testimonium presentem concessionem et

« investituram per infrascriptum notarium nostrum
« scribi mandavimus et sigilli nostri fecimus appen-
« sione muniri. Actum Viterbii in hospitio supradicti
« domini cardinalis, anno Domini M.CC.LVII, indie-
« tione I, mense novembri, die martis XVIII in-
« trante, presentibus domino Eberto de Cocanato
« domini pape capellano, domino Alberto Azzarii
« cive Parmensi, et fratre Ilerio dicto Pater noster,
« testibus ad hoc rogatis et vocatis. Ego Zambra-
« sus de Burgo Sancti Laurentii, Florentine diocesis,
« imperiali auctoritate notarius, predicta de man-
« dato supradicti domini cardinalis scripsi et in
« publicam formam redigi.

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Viter-
bii, kalendis decembris, anno tertio. »

2351

Viterbe, 19 decembre 1257.

Archipresbytero de Archiaco mandat, quatenus eundem
Arnaldum Magnardi in possessionem dicti canonicatus indu-
cat. Reg. 25, a. III, c. 736², f. 100^v.

« .. archipresbytero de Archiaco, Nantonensis
diocesis. Petitio dilecti filii —. Dat. Viterbii ut in
alia. »

2355

Viterbe, 8 novembre 1257.

Episcopo et capitulo Ovetensibus per triennium indulget,
ut occasione archidiaconatus de Benevento, per litteras Sedis
Apostolicæ conveniri ultra duas dietas ab eorum ecclesia
nequeant. Reg. 25, a. III, c. 737, f. 100^v.

« .. episcopo et capitulo Ovetensibus. Vestre
devotionis meretur honestas, ut petitionibus, quas nobis
non indignas favore porrigitis, exauditionis benivo-
lentiam impendamus. Cum igitur sicut nobis signifi-
care curastis archidiaconatus de Benevento in ecclesia
vestra per mandicam extra Ovetensem diocesim exten-
datur, ac ipsius occasione conveniri ultra fines ejus per
duas dietas sepius teneamini auctoritate Sedis Apos-
tolice litterarum, nobis supplicastis instanter, ut super
hiis vobis providere benignius curaremus. Vestris itaque
precibus inclinati, auctoritate vobis presentium in-
dulgemus, ut per litteras dicte Sedis conveniri ultra
duas dietas a vestra ecclesia nequeatis, nisi eodem
littere plenam et expressam fecerint de indulto hu-
jusmodi mentionem; presentibus post triennium mi-
nime valituris. Nulli etc. nostre concessionis etc.
Dat. Viterbii, VI idus novembris, anno tertio. »

2356

Viterbe, 19 decembre 1257.

Cum magistro Galfrido de Fulcham dispensat, ut præter
beneficia, quæ obtinet et quorum proventus sexdecim mar-
carum sterlingorum valentiam vix excedunt, unum aliud
beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 738, f. 100^v.

*Magistro Galfrido de Fulcham de Erlinton, et
de Clahangre ecclesiarum rectori, Londoniensi et
Etoniensi diocesi.* Illos precipue. Dat. Viterbii,
kalendis decembris, anno tertio. »

2357

Viterbe, 8 decembre 1257.

Episcopo Lexoviensi mandat, quatenus magistro Laurentio
subdiacono, capicerio Lexoviensi, de aliquo ecclesiastico
beneficio providere curet. Reg. 25, a. III, c. 739, f. 100^v.

« .. episcopo Lexoviensi. Cum devotis nostris —.
Dat. Viterbii, VI idus decembris, anno tertio. »

2358

Viterbe, 24 novembre 1257.

Ricardum quondam abbatem monasterii Cormeliensis
in capellanum suum admittit. Reg. 25, a. III, c. 740, f. 100^v.

« Ricardo quondam abbati monasterii Cormelien-
sis, ordinis Sancti Benedicti, Lexoviensis diocesis. Me-
ritis tue probitatis —. Dat. Viterbii, XIII kal. decem-
bris, anno tertio. »

2359

Viterbe, 4 decembre 1257.

Cantori ecclesie de Homburo mandat, quatenus non obs-
tante constitutione quadam generali, Walterum rectorem
ecclesie de Fivis qui Petri S. Georgii ad Velum Aureum
diaconi cardinalis, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis
legati, litteras directas ad magistrum Nicholaum dictum Mo-
rum canonicum Virdunensem impetravit, in ecclesia S. Sal-
vatoris Metensi recipi faciat in canonicum. Reg. 25, a. III,
c. 741, f. 101.

« .. cantori ecclesie de Homburo, Metensis diocesis.
Ex parte dilecti filii —. Dat. Viterbii, II nonas de-
cembris, anno tertio. »

2360

Viterbe, 19 octobris 1257.

Episcopo Nemausensi mandat, quatenus Gandom Fulcodi
Aniciensi electo, munus consecrationis impendat. (Reg. 25
a. III, c. 742, f. 101.

« ... *episcopo Nemausensi*. Cum nuper dilectum filium Guidonem Fulcodii propter excellentiam meritum suorum, quibus per Dei gratiam pollere dinoscitur, Aniciensi ecclesie, nobis immediate subjecte, preferimus in episcopum et pastorem, ac electum ipsum, qui debilis dicitur, a labore veniendi ad curiam pro consecrationis munere obtinendo relevari velimus et indenpuitati ejusdem ecclesie providere, mandamus, quatinus ipsi electo, adhibito tecum episcoporum numero juxta sanctiones canonicas, vice nostra munus consecrationis impendas, recepturus ab eo postmodum nostro et Ecclesie Romane nomine fidelitatis solite juramentum, secundum formam, quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad verbum per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas per proprium nuntium ad nos quantotius studeas destinare. Datum Viterbii, XIII kal. novembris, anno tertio. »

2361

Viterbe, 22 juin 1257.

Sacristae Vivariensi mandat, quatenus quandam venditionem rescindat, si ei constiterit venditorem ultra dimidium justii pretii fraudulenter esse deceptum. Reg. 25, a. III, c. 743, f. 101.

« ... *sacriste Vicariensi*. Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod Guillelmus de Chalanco, canonicus Aniciensis, Petro Bartholomei, civi Aniciensi, dolo et fraude inductus temporalem jurisdictionem, quam in quadam parte civitatis Aniciensis ac quibusdam aliis locis habebat, et res alias vendidit, in quarum venditione etiam ultra dimidiam justii pretii asserit se deceptum, de non veniendo contra venditionem hujusmodi a Guillelmo predicto prestito juramento. Ideoque mandamus, quatinus, si est ita, predictum Petrum Bartholomei, ut recepto pretio quod pro jurisdictione ac rebus predictis dedit, venditionem rescindat, juramento hujusmodi non obstante, vel ei suppleat, quod venditionis tempore noscitur justo pretio defuisse, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, previa ratione, compellas. Datum Viterbii, X kal. julii, anno tertio. »

2362

Viterbe, 8 décembre 1257.

Succentori Bituricensi mandat, quatenus priorem et capitulum ecclesie S. Cyriaci de Exolduno, Bituricensis diocesis,

juxta tenorem priorum litterarum eis directarum inducat, ut Gaufridum de Albigniaco dictum Belins, pauperem clericum, in eorum ecclesia recipiant in canonicum. Reg. 25, a. III, c. 744, f. 101.

« ... *succentori Bituricensi*. Exposuit nobis dilectus filius —. Dat. Viterbii, VI idus decembris, anno tertio. »

2363

Viterbe, 1^{er} décembre 1257.

Waltero de Caltrep, rectori ecclesie de Magna Cressingham indulget, ut praeter dictam ecclesiam curam annuarum habentem, ecclesias de Sufeld, et de Naringes, Norwicensis diocesis, licite recipere et retinere valeat. Reg. 25, a. III, c. 745, f. 101.

« *Waltero de Caltrep rectori ecclesie de Magna-cressingham, Norwicensis diocesis*. Illos precipue prosequi —. Dat. Viterbii, kalendis decembris, anno tertio. »

2364

Viterbe, 9 décembre 1257.

Infrascriptis mandat, quatenus magistrum Nicholaum de Plimpton, archidiaconum Norfolchiae, non permittant super eodem archidiaconatu et beneficiis, quae obtinet, ab aliquibus molestari. Reg. 25, a. III, c. 746, f. 101.

« ... *abbati de Waltham Loudoniensis diocesis, ... priori Norwicensi et ... precentori ecclesie Sancti Pauli Loudoniensis*. Quia nonnulli etc. usque : cum itaque dilectus filius noster magister Nicolaus de Plimpton, archidiaconus Norfolchie, capellanus noster, sicut idem proposuit coram nobis, a nonnullis, qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant, super archidiaconatu Norfolchie et aliis beneficiis, quae in regno Anglie optinet, molestias multiplices patitur, nos volentes eidem contra insolentias malignantium providere, mandamus, quatinus eidem capellano efficaciter favoris presidio assistentes, non permittatis ipsum super eisdem archidiaconatu et beneficiis ab aliquibus indebite molestari. Molestatores etc. Presentibus post quinquennium minime valituris etc. Quod si non omnes etc. Datum Viterbii, V idus decembris, anno tertio. »

2365

Viterbe, 5 décembre 1257.

Magistro Nicholao de Plimpton, archidiacono Norfolchiae, indulget, ut praeter ecclesiastica beneficia, quae obtinet,

adhuc unicum aliud beneficium licite recipere et retinere possit. Reg. 25, a. III, c. 747, f. 101.

« *Magistro Nicolao de Plimpton, capellano nostro, archidiacono Norfolchie*. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, nonis decembris, anno tertio. »

2366

Viterbe, 6 novembre 1257.

Priori et capitulo ecclesie S. Amari in Biternia mandat, quatenus in eorum ecclesia Joannem de Veltia clericum recipiant in canonicum. Reg. 25, a. III, c. 748, f. 101.

« *... priori et capitulo secularis ecclesie Sancti Amari in Biteria, Bituricensis diocesis*. Ut reddantur merita clariora —. Dat. Viterbii, VII idus novembris, anno tertio. »

2367

Viterbe, 13 décembre 1257.

Infrascriptis liberam facultatem concedit compromittendi in abbatem monasterii de Spineto tanquam in arbitrum et compositorem amicabilem super quaestione inter ipsos orta et potestatem, consilium et commune Clusinos. Reg. 25, a. III, c. 749, f. 101.

« *... episcopo et... preposito ecclesie Sancte Mustiole Clusine ac eorum capitulis*. Olim inter vos ex parte una et potestatem, consilium et commune Clusinos ex altera, super temporali jurisdictione civitatis Clusine, domibus, vineis, nemoribus et aliis diversis articulis questio mota fuit et propter hoc materia multe turbationis exorta, nunc autem, faciente Domino, a quo bona cuncta procedunt, vos et ipsi super hoc sicut accepimus in viam pacis dirigi cupitis et terminare amicabiliter hujusmodi questionem volentes, in dilectum filium abbatem monasterii de Spineto, ordinis Vallis Umbrose, Clusine diocesis, sub certa pena precise compromittere super hiis ac observare ipsius abbatis arbitrium promittentes, si ad hoc consensus noster accedat. Nos igitur considerantes illud esse salutis consilium, quo tanta subnovetur jurgiorum materia et periculosa membrorum et capitis turbatio conquiescit, in eundem abbatem tanquam in arbitrum, arbitrato-rem, laudatorem et compositorem amicabilem compromittendi super premissis et obligandi sub certa pena vos et successores vestros ad observationem omnium, que idem abbas in hac parte fuerit arbitratus, liberam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum Viterbii, idibus decembris, anno tertio. »

2368

Viterbe, 13 décembre 1257.

Episcopo Clusino mandat, quatenus postquam de supra-dicta questione in dictum abbatem monasterii de Spineto compromissum fuerit, relaxet sententias interdicti et excommunicati in potestatem, consilium et commune Clusinos promulgatas. Reg. 25, a. III, c. 750, f. 101; RODRIGUEZ, t. III, n° 471.

« *... episcopo Clusino*. Olim inter te tuamque ecclesiam... prepositum ecclesie Sancte Mustiole Clusine ac eorum ecclesiarum capitula ex parte una et... potestatem, consilium, commune Clusinos ex altera, super temporali jurisdictione civitatis Clusine, domibus, vineis, nemoribus et aliis diversis articulis questio mota fuit et propter hoc materia multe turbationis exorta et tam occasione hujusmodi questionis quam pro eo etiam quod iidem potestas, consilium et commune quondam Frederico Romanorum imperatori contra Ecclesiam adhererunt, dicuntur in eos auctoritate apostolica diverse interdicti et excommunicationum sententie promulgate. Cum igitur inter te ac commissum tibi populum super hiis amicabilis concordia provenire credatur, nos cupientes inter vos haberi mutuam caritatem et habitam conservari, mandamus, quatinus postquam super hujusmodi controversiis in dilectum filium... abbatem monasterii de Spineto, ordinis Vallis Umbrose, Clusine diocesis, extiterit juxta mandati nostri tenorem a partibus sollempniter compromissum et de servando ipsius abbatis arbitrio seu laudo prestite fuerint cautiones, dictas sententias juxta formam Ecclesie auctoritate nostra relaxes, injuncto eis nichilominus quod videris injungendum; non obstante si tibi et eisdem preposito et capitulis a Sede Apostolica sit indultum, quod cedem sententie relaxari non possint per ipsius Sedis litteras non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem, vel qualibet alia indulgentia dicte Sedis cujuscumque tenoris, per quam id valeat impediri. Datum Viterbii, idibus decembris, anno tertio. »

2369

Viterbe, 22 novembre 1257.

Praeposito et capitulo ecclesie S. Juniani, Lemovicensis diocesis, mandat, quatenus Helyam Nigri pauperem clericum ejusdem diocesis, in ecclesia S. Juniani recipiant in canonicum. Reg. 25, a. III, c. 751, f. 102.

« *... preposito et capitulo ecclesie Sancti Juniani, Lemovicensis diocesis*. De dilecto filio Helya Nigri —. Dat. Viterbii, X kal. decembris, anno tertio. »

2370

Viterbe, 9 décembre 1257.

Cum electo Conventrensi omnia beneficia, quae tempore suae promotionis obtinebat, usque ad triennium reservaverit, volens adhuc dicti electi personam honorare, ei concedit facultatem conferendi et resignandi praebendam, quam in ecclesia Exoniensi per hujusmodi reservationem obtinet, magistro Nicholao de Plymptonia, archidiacono Norfolchiae, ac eundem faciendi in canonicum dictae ecclesiae recipi. (Reg. 25, a. III, c. 702, f. 102.)

« .. *electo Conventrensi*. Cum sicut ex parte tua —. Dat. Viterbii, V idus decembris, anno tertio.

2371

Viterbe, 11 décembre 1257.

Joanni Petri archidiacono Auriensi, intuitu nobilis viri Henrici fratris [Alphonsi] regis Castellae ac Legionis indulget, ut praeter archidiaconatum Auriensem unicum aliud ecclesiasticum beneficium recipere et retinere valeat. (Reg. 25, a. III, c. 753, f. 102.)

« *Joanni Petri archidiacono Auriensi*. Licet ne quis plures —. Dat. Viterbii, III idus decembris, anno tertio. »

2372

Viterbe, 12 décembre 1257.

Aprili Roderici canonico Astoricensi, intuitu ejusdem nobilis viri Henrici fratris [Alphonsi] regis Castellae ac Legionis indulget, ut praeter canonicatum, quem in Astoricensi ecclesia obtinet, duo beneficia curam animarum habentia recipere et retinere possit. (Reg. 25, a. III, c. 754, f. 102.)

« *Aprili Roderici canonico Astoricensi, capellano dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis*. Licet ne quis. — Dat. Viterbii, II idus decembris, anno tertio. »

2373

Viterbe, 10 décembre 1257.

Omnibus ecclesiarum praelatis, ad quos litterae istae pervenerint, notum facit se fratribus hospitalis ecclesiae Beatae Mariae de Monte Genisio nonnullas indulgentias et libertates concessisse. (Reg. 25, a. III, c. 755, f. 102^r.)

« *Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbiteris, et aliis ecclesiarum praelatis, ad quos litterae iste pervenerint*. Cum dilectis filiis fratribus hospitalis ecclesiae Beatae Mariae de Monte Genisio, ordinis Sancti

Augustini, Taurinensis diocesis, duxerimus indulgentium, ut semel in anno recipiantur in ecclesiis ad elemosinas colligendas, universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus cum fratres ipsi ad loca vestra pro elemosinis accesserint colligendis, benigne recipientes eosdem et honeste tractantes, ipsos in ecclesiis vestris amonere populum et elemosinas libere querere permittatis, confratrias vestras, quas facere potestis cotidie, ipsorum confratriis, quae semel in anno fiunt, nullatenus preponentes, nec occasione illarum elemosinae pauperum Christi depereant et impediatur opera pietatis. De parochianis autem vestris, qui domos illorum invadunt per violentiam vel infringunt aut indebitis molestiis opprimunt fratres ipsos et tam deposita quam res diripiunt eorumdem, cum exinde querimoniam deposuerint coram vobis tam districtam eis justitiam faciatis et ita jura eorum defendere ac manutenere curetis, quod ipsi ad nos pro defectu justitiae sepe recurrere non cogantur, sed nos sollicitudinem et obedientiam vestram debeamus merito commendare, vosque beneficiorum, quae in sancta domo illa fiunt, participes existatis. Praeterea liberas et absolutas personas, quae se domui eorum in sanitate vel infirmitate redliderint, libere ac sine molestia recipi permittatis ab eis nec ipsos temptetis super hoc aliquatenus impedire. Illud autem non medioeriter movet nos nec modicum ecclesiastice derogat honestati, quod quidam vestrum contra institutionem sanctorum patrum in Turonensi concilio editam fratrum ipsorum corpora cum decedunt nolunt sine pretio sepelire; unde, quia tam prava exactio et iniqua non est aliquatenus toleranda, in obedientie vobis virtute precipimus, ut nullo modo a fratribus ipsis vel aliis pro sepultura quicquam exigere vel accipere, nisi quod spontanea decedentium liberalitas vel parentum devotio vobis contulerit, attemptetis, sed absque ullo pretio sepeliatis corpora mortuorum, et si quis hoc alterius attemptaverit, taliter animadvertetis in eum, quod amplius similia non presumat. Ad haec presentium vobis auctoritate precipimus, ne ab eis contratenorem privilegiorum Apostolice Sedis de nutrimentis animalium suorum, sive de ipsis animalibus decimas exigere presumatis. Cum autem oratoria vel cimiteria, secundum quod eis est beneficio privilegiorum Ecclesiae Romanae concessum, duxerint construenda, vos fratres archiepiscopi et episcopi eis pro se ac familia sua tantum orato-